

2019年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年2月8日

上場会社名 株式会社ウイルプラスホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 3538 URL https://www.willplus.co.jp/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 隆章  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 柴田 学爾 (TEL) 03-5730-0589  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 2019年3月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第2四半期の連結業績(2018年7月1日~2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第2四半期	13,677	9.7	565	△14.3	559	△14.7	336	△17.6
2018年6月期第2四半期	12,470	7.5	659	4.4	656	4.7	408	5.4

(注) 包括利益 2019年6月期第2四半期 336百万円(△17.6%) 2018年6月期第2四半期 408百万円( 5.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第2四半期	36.20	34.87
2018年6月期第2四半期	44.22	41.94

(注) 1. 2017年11月1日付で普通株式1株を2株に分割する株式分割を行っております。上記では、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

2. 1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎となる普通株式については、「株式給付信託(BBT)」の信託財産として資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第2四半期	13,091	5,064	38.7
2018年6月期	11,312	4,793	42.4

(参考) 自己資本 2019年6月期第2四半期 5,064百万円 2018年6月期 4,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	5.00	—	8.20	13.20
2019年6月期	—	5.00	—	—	—
2019年6月期(予想)	—	—	—	8.80	13.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日~2019年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,510	14.5	1,344	6.6	1,331	6.1	850	4.3	91.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年6月期2Q	9,696,160株	2018年6月期	9,670,480株
② 期末自己株式数	2019年6月期2Q	384,940株	2018年6月期	385,916株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年6月期2Q	9,301,750株	2018年6月期2Q	9,239,879株

(注) 当社は、2017年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。上記では前連結会計年度の期首に当該分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,463,831	1,109,009
売掛金	148,789	129,721
商品	4,703,806	5,425,772
仕掛品	78,415	120,200
原材料及び貯蔵品	191,917	217,796
その他	625,310	726,223
流動資産合計	7,212,070	7,728,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,524,774	2,129,300
その他（純額）	1,596,563	2,071,510
有形固定資産合計	3,121,338	4,200,810
無形固定資産		
のれん	321,788	412,741
その他	68,897	60,341
無形固定資産合計	390,686	473,083
投資その他の資産	588,172	689,027
固定資産合計	4,100,197	5,362,922
資産合計	11,312,268	13,091,645

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,143,905	2,811,036
短期借入金	900,000	1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	539,822	434,914
未払法人税等	265,942	213,429
賞与引当金	39,156	44,683
資産除去債務	14,380	2,380
その他	1,312,670	1,645,582
流動負債合計	5,215,875	6,852,025
固定負債		
長期借入金	1,113,120	911,626
役員株式給付引当金	15,689	14,568
資産除去債務	146,547	208,719
その他	27,605	40,347
固定負債合計	1,302,961	1,175,261
負債合計	6,518,837	8,027,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	193,149	197,964
資本剰余金	1,126,687	1,131,502
利益剰余金	3,608,756	3,868,730
自己株式	△134,936	△133,838
株主資本合計	4,793,656	5,064,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△225	—
その他の包括利益累計額合計	△225	—
純資産合計	4,793,431	5,064,358
負債純資産合計	11,312,268	13,091,645

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)
売上高	12,470,610	13,677,069
売上原価	9,833,725	10,856,037
売上総利益	2,636,884	2,821,032
販売費及び一般管理費	1,977,100	2,255,767
営業利益	659,784	565,264
営業外収益		
受取利息	232	206
受取保険金	3,764	1,084
その他	979	845
営業外収益合計	4,975	2,136
営業外費用		
支払利息	7,785	6,996
その他	548	404
営業外費用合計	8,334	7,401
経常利益	656,425	559,999
特別損失		
固定資産除却損	8,436	2,272
特別損失合計	8,436	2,272
税金等調整前四半期純利益	647,988	557,726
法人税等	239,388	221,035
四半期純利益	408,600	336,690
親会社株主に帰属する四半期純利益	408,600	336,690

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	408,600	336,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	217	225
その他の包括利益合計	217	225
四半期包括利益	408,818	336,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	408,818	336,916

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	647,988	557,726
減価償却費	243,825	355,434
のれん償却額	47,993	29,414
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,547	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,705	5,527
受取利息及び受取配当金	△232	△206
支払利息	7,785	6,996
固定資産除却損	8,436	2,272
売上債権の増減額(△は増加)	18,012	20,502
たな卸資産の増減額(△は増加)	△494,697	△1,254,610
仕入債務の増減額(△は減少)	△56,224	661,900
その他	△128,669	△148,846
小計	302,472	236,110
利息及び配当金の受取額	232	206
利息の支払額	△7,204	△7,052
法人税等の支払額	△261,598	△262,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,901	△33,408
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△163,357	△529,636
無形固定資産の取得による支出	△12,123	△3,600
事業譲受による支出	—	△160,273
敷金及び保証金の差入による支出	△83	△80,246
敷金及び保証金の回収による収入	3,797	31,519
その他	△134	△5,033
投資活動によるキャッシュ・フロー	△171,901	△747,270
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	100,000	800,000
長期借入金の返済による支出	△207,183	△306,402
リース債務の返済による支出	△609	△609
新株予約権の行使による株式の発行による収入	25,740	9,630
自己株式の取得による支出	—	△22
配当金の支払額	△87,504	△76,739
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169,557	425,856
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△307,557	△354,822
現金及び現金同等物の期首残高	1,416,326	1,463,831
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,108,769	1,109,009



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。